

Redakcja i Administracja:
R. Emiliano Pernetta 842
Telefon 4-3-4
Prenumerata roczna:
W Brazylii 15\$000
W Argentynie 7 pez.
Zagranicą 2 dolary
Płatna z góry
Cena numeru \$400
Za Kurytybą \$500

GAZETA POLSKA W BRAZYLJI

Adres na listy
i przesyłki pieniężne:
PAWEŁ NIKODEM
Caixa postal B
Curitiba

NR. 46 KURYTYBA - S. PAULO NA NIEDZIELE DNIA 3 LISTOPADA ROK 1935

Ślązacy -- lud pionierów

który wywiódł nas na amerykańskie widnokręgi
pozostaje nadal w 700-letniej niewoli
u Czechów i Niemców

Po 17-tu latach istnienia, przechodzi Odrodzona Polska pierwszą próbę, w której doświadcza, jak źle zostały wytyczone jej granice. A nigdzieindziej nie wyrażają one większej krzywdy, niż na polskim, narodowo wysocze uświadomionym Śląsku Cieszyńskim, którego żywy organizm pokrajano bezlitośnie i część zachodnią, z setką tysięcy polaków, pozostawiono pod zaborem czeskim.

Cieszyńskie podarowała Polska z lekkim sercem wzamian za wschód. Gdy w 1919 r. bataliony śląskie krwawiły się pod Lwowem, czesi napadli zdradziecko na ogołocione od sił zbrojnych miejscowości Bogumin, Karwina, Cieszyn, Jabłonków. Lwów stał się naszym, a na Śląsku miał w 1920 r. odbyć się plebiscyt, przy którym cała polska część Cieszyńskiego byłaby weszła w skład ziem Rzplitej. Zrzekliśmy się tego głosowania ludowego podczas najazdu bolszewików, i kawał piastowej ziemi, za Olzą, został przy Czechach.

Zdawałoby się pozornie, że na temat Śląska polonia amerykańska nie ma nic do powiedzenia nad to, co czuje obecnie Polska, gdy zmuszona jest patrzeć na przesładowania polaków za Olzą. Tak można myśleć przy zielonych biurkach, bo zaprawdę nikt nie zadał sobie dotychczas trudu wglądnięcia w głęb duszy osadnika.

My z za morza mamy pełne prawo wołać do Warszawy o ochronę dla Śląska, gdyż kraj ten jest naszą ściślejszą Macierzą, z której wzięliśmy początek, od której zacerpnęliśmy ducha.

Zagłębmy do kart historii osadnictwa polskiego w obu Amerykach:

Na północy, w Stanach Zjed. zaszczyt pionierstwa i pierwszeństwa należy do ślązaków. Pierwsi polacy, jacy się na ziemiach Waszyngtona osiedlili w charakterze nowoczesnych osadników,

byli opolanami. Założyli w latach 1850-tych teksaskie osady i dopiero w ślad za ślązakami położyli się strumień ogólnopolskiego wychodźstwa. Mimo 80-letniego istnienia, kolonie śląskie zachowały się do dzisiaj w polskości.

Na południu obraz ten sam. Kto otwarił w 1871 r. Paragę i wytyczył kierunek osadnictwu polskiemu przez założenie pierwszych osad pod Kurytybą? — Ślązacy! Kto otwarił ostatnio, już po wojnie światowej, Paragę i założył tam w 1931 roku pierwszą polską szkołę? — Ślązacy! Pod Kurytybą byli to opolanie, z Edmundem Wosiem-Saporskim na czele, przy Enkarnacji widzimy cieszyńskich, po części z pod czeskiego zaboru, z pastorem ewangelikiem Jerzym Rusnkiem.

Ale nie tylko ścieżki osadnictwa polskiego po tej stronie oceanu wzięły początek z nad Odry i Olzy, w ziemi ostatnich Piastów. Wzięliśmy ze Śląska wiarę w przyszłość, moc i upór w przetrwaniu. 700 lat poniewierki u obcych i dochowania wierności Ojczyźnie, to nie fraszka!

Jeśli chcecie przykładów, zapraszamy na śląskie, 60-letnie kolonie Pilarsinjo, Kandyda, Kampina. Mimo sąsiedztwa 100-tygodniowego miasta, stajającego wszystko jak tygiel hutniczy, jak silnem tętnem bije tam jeszcze swojskość! Prawniki, których dziadkowie zrodzili się już w Nowej Ziemi, mówią nadal płynnie językiem przodków, zachowują obyczaje ojców.

Na śląskich fundamentach wyrósł między nami szereg dzieci. O pierwszej polskiej szkole w Paragaju wspomnieliśmy wyżej, a przy założeniu T-wa Kościuszki i „Gazety Polskiej”, stał Edmund Woś-Saporski, który ją przez jakiś czas prowadził. Pozwólcie jeszcze na jeden przykład. Zbliża się 25-lecie Szkoły średniej im. Kopernika w Mallecie, której

Abisynja nabiera siły aby dać odpór najazdowi

SAMUEL HOARE HAFTUJE

Sir Samuel Hoare wypowiedział w Izbie Posłów mowę, pełną krasomówczych zwrotów, niewyjaśniającą jednak położenia światowego, ani na kropkę.

W OCZEKIWANIU STRASZLIWEJ BITWY

Trzysta tysięcy abisyńczyków oczekuje na atak włochów, spodziewany na północnym froncie, jak również na południowo-zachodnim odcinku. Etyopczycy przygotowują potężne linie obrony, obsadzając je swymi najlepszymi strzelcami.

BITWA NASTĄPI W OKOLICY GORAH

Spodziewać się można starcia w okolicy Gorahi, w którym weźmie udział 130 tysięcy włochów przeciw 300 tysiącom abisyńczyków.

BRATOBÓJCZA WALKA

Sto tysięcy krajowego wojska, t. j. czarnych askarysów, wspomaganych przez sprzedawczyków i zdrajców abisyńskich, weźmie udział w walce przeciw etjopom.

POBOŻNE ŻYCZENIA

Księża koptyjscy, zebrawszy się w jednej ze świątyń w Addis Abeba, prosili Boga, by zdrajca ras Gusa nie zginął w bitwie, lub nie umarł z powodu jakiejś choroby, lecz by mógł się dostać żywcem w ręce negusa, który napewno obmyśliłby mu jakąś karę niezwykłą, za zdradę.

OBIE STRONY PONIOSŁY CIĘŻNE STRATY

Prasa etiopska oblicza, że włosi stracili dotychczas 6.000 ludzi w rannych i zabitych, a abisyńczycy 10.000. Do tej liczby należy dodać 2.000 kobiet i dzieci zabitych przez bomby, rzucone z włoskich płatowców.

zorganizowanie i doprowadzenie do dzisiejszego stanu wymagało nieustannych, czterdzielich zabiegów. Oflerność, zabiegłość, nieustawanie i, najlepiej rzecz wprost — upór wzbudzają podziw, a rzecz wyjaśni się dopiero, gdy się dowiemy, że w gronie organizatorów, wszystkich bezwarunkowo bardzo zasłużonych, znalazła się przysłówiowa ślązacka uporność w osobie Romana Paula, wywodzącego ród swój z Górnego Śląska.

Owo wrośnięcie Śląska w podstawy osad polsko-amerykańskich, jest naszym pierwotnym błogosławieństwem, jakieśmy wynieśli z Ojczyzny. Każda z dzielnic Rzplitej wmurowała w nasz gmach swą najlepszą cegłę: królewscy otwarli nam Rio Grande, małopoleanie dokonali cudu znalezienia Misiones, z napływem polskiego - pomorskiego wyrosły przodujące gospodarzo kolonie i warsztaty przemysłowe po miastach. Na fundamenty wszelakoloz użył ludu, który potrafił utrzymać wiarę nawet wbrew nadziei.

Przez pozostawienie większej części polskiego Śląska na łup sąsiadów, Polska Odrodzona popełniła błąd. Nietylko wobec siebie, ale i wobec osad zamorskich. Ten błąd trzeba naprawić.



NEGUS NEGESTI („król królów“) HAILE SELASJE, władca abisyński, na którego są obecnie zwrócone oczy całego świata.

ANGLICY WAHAJĄ SIĘ I NIE ZMNIĘSZAJĄ SWOJĄ FLOTY NA MORZU ŚRÓDZIEMNIM

Mimo iż włosi wydali już rozkazy zmniejszające stan swego wojska w Libji, anglicy nie poczuli jeszcze zmniejszenia swej floty wojennej na morzu Śródziemnym.

TRĄD I INNE CHOROBY WŚRÓD ABISYŃCZYKÓW

W nowym szpitalu, założonym w kościele Św. Trójcy trzech lekarzy włoskich niesie pomoc krajowcom, dotkniętym trądem i innymi zaraźliwymi chorobami.

CESARZ ABISYŃSKI NIE ŻARTUJE

Cesarz Haile wydał rozkaz skazujący wszystkich opornych jego poleceniom krajowcom na śmierć przez powieszenie.

GWAŁTOWNE STARCIE

Dn. 24-go nastąpiło gwałtowne starcie, przedniej strażnicy rasa Seyoum z włochami.

MARSZAŁEK BADOGLIO W ADUI

Przybył do Adu, szef generalnego sztabu włoskiego, marszałek Badoglio.

KRWAWA BITWA NAD RZEKĄ SZIBELLI

Toczy się gwałtowna bitwa między wojskami rasa Destu, a włochami, nad rzeką Szibelli. Bitwa została przerwana ulewem deszczem, który nie pozwolił włochom, na dalsze posuwanie się, lecz wojownicy rasa Destu, przywykli do zmian klimatycznych, posunęli się naprzód. Wojsko wzmiankowanego abisyńskiego księcia, składa się, ze 150 tysięcy ludzi.

LORD CHURCHIL PRZESTRZEGA PRZED PRZYGOTOWANAMI WOJENNYMI NIEMIEC

Minister lord Churchill, przemawiając w parlamencie angielskim powiedział, iż Niemcy obecnie są jednym wielkim obozem wojskowym; uzbrojenie niemieckie jest obecnie nie do porównania znacznie potężniejsze niż przed wojną i że przewyższają pod tym względem jakikolwiek naród na kuli ziemskiej. Mówca dodał iż Rzesza jest gotowa w każdej chwili stanąć do walki.

MAJĄ SIĘ TOCZYĆ MARCHY W RZYMIE

Paruje mniemanie, że obecna stosunkowo znaczna cisza na froncie jest spowodowana naradami, toczącymi się w Rzymie.

BÓG SPRZYJA ETJOPJI

Ulewne deszcze w okolicy rzeki Szibelli przemieniły tamte strony, w jedno olbrzymie bagno, paralizując pochód włochów. Dnia 28-go października, włosi mieli rozpocząć ogólną ofensywę przeciw abisyńczykom.

ZAPRĄŻ PRZYPRAWIA ABISYŃCZYKOM O STRATY.

W prowincji Senia, część armii rasa Seyouma rzuciła się wbrew rozkazom na działa włoskie, przytęmiło wielu z wojowników abisyńskich miało poledeż.

ABISYŃCZYCY FABRYKUJĄ GRANATY RĘCZNE

W Addis Abeba została otwarta fabryka granatów ręcznych, której rząd cesarski zamówił w znacznej ilości. Cesarz, znany artylerzysta i strzelec, sam wypróbował pierwsze wyrobione granaty, które okazały się bardzo skutecznymi.

PROPOZYCJA POKOJOWEGO ZAKOŃCZENIA WOJNY

Prasa rzymska i paryska ogłasza projekt ukończenia wojny pokojem. Projekt ten jest przypisywany Mussoliniemu.

CESARZ HAILE SELASJE GOTÓW ODPSTĄPIĆ WŁOCHOM PROWINCJĘ OGADEN, LECZ ANI PIĘDZI ZIEMI WIĘCEJ

Cesarz abisyński oświadczył, iż celem zawarcia pokoju mógłby odstąpić prowincję Ogaden, zamian za wolny przystęp do morza, ale poza tym ani piędzi ziemi więcej. Cesarz pokłada ufność w dzielności swych wojowników i spodziewa się, że wypędzi najeźdźców, ze swego państwa.

DALSZE WOJSKA NA FRONT

Z Addis Abeba wyruszyły nowe bataliony na front, w ogólnej liczbie 30-u tysięcy.

WOLNY POCHÓD WŁOCHÓW NAPRZÓD

Włoski, z powodu ulewy poruszają się powoli naprzód.

OBSERWATOR BRAZYLJSKI WYJEŻDŻA NA FRONT

Ministerstwo Wojny w Rio de Janeiro postanowiło wysłać do Afryki, swego obserwatora, majora Aljama Viera Mascarenhasa.

CO MÓWI STARY WOJOWNIK ABISYŃSKI

Ras Gatasze, uczestnik pierwszej wojny z włochami, przemawiając do cesarza powiedział: „Wówczas przywlokłem 7-tych włochów przed oblicze cesarza Menelika, obecnie przyprowadzę ich siedem razy więcej, przed oblicze Waszej Cesarskiej Mości!“

KONCENTRACJA W OKOLICY GODARU

Ras Kassa zgromadził w okolicach Godaru 60.000 ludzi uzbrojonych w karabiny rosyjskie i „remingtony“. Każdy żołnierz ma oddanych do użytku 60 nabojęw.

WŁOSI ZNOW RZUCAJĄ BOMBY Z PŁATOWCÓW, NA ABISYŃCZYKÓW

W odcinku Magalo włosi bombardowali z płatowców, kilka punktów strategicznych.

WOJSKA WŁOSKIE Z SOMALJI POCZYNAJĄ SIĘ PORUSZĄC

Wojska włoskie, znajdujące się w Somalji usiłują nawiązać styczność z wojskami włoskimi w Erytrei.

PIERWSZE PRZEDSTAWIENIE KINEMATOGRAFICZNE W ADUI

Włoski kazali wyświetlić dla krajowców w Adui film, przedstawiający manewry wojska włoskiego, manewry floty wojennej i inne taśmy, mające zobrazować potęgę Włoch. To wyświetlanie, podziwiane po pierwszy raz przez krajowców, sprawiło na ich umysłach wielkie wrażenie. Długo w nocy abisyńczycy stojąc na ulicy gromadami, rozmawiali o dziwnem dla nich widowisku. W ten sposób włosi nie zaniedbują żadnych środków by wpoić w pierwotne umysły afrykańczyków pojęcie, o swej niezwykłej mocy i potędze.

NEGUS NARADZA SIĘ Z CZŁONKAMI RADY GŁÓWNEJ

Wobec spodziewanej ofensywy włoskiej cesarz Etjopji Haile Selassie naradzał się z członkami Rady Głównej, nad środkami obrony. Powzięte postanowienia są trzymane w tajemnicy.

WYJAZD NEGUSA DO GŁÓWNEJ KWATERY W DESSIE

Negus odleciał płatowcem, do głównej kwatery w Dessie i powrócił tego samego dnia do stolicy.

OBRONA STOLICY

Po wyjeździe ministra włoskiego hr. de Vinci z Addis Abeby zwiększyła się możliwość rychłego ataku lotników włoskich na stolicę Etjopji. W różnych punktach miasta ustawiono mitraljezy umyślnie zbudowane przeciw napadom powietrznym.

ZAJĘCIE WAZNEGO PUNKTU STRATEGICZNEGO PRZEZ WŁOCHÓW

Wojska włoskie obsadziły górę „Feres Mai“, której nazwa przetłumaczona na polskie oznacza Kofiska Woda, bardzo ważny punkt strategiczny, panujący nad rzeką Makares i jej dopływami.

ZNIESIENIE NIEWOLNICTWA

Na ziemiach zajętych dotychczas przez wojska włoskie, zwolnionych zostało 80.000 niewolników.

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
(Kasa Oszczędnościowa, gwarantowana przez Rząd Federalny)

KURYTYBA PARANA

W KŁADKI

Celem ułatwień dla szerokiego ogółu, który instytucji naszej daje pierwszeństwo, PARANA KASA OSZCZĘDNOŚCIOWA (CAIXA ECONOMICA DO PARANA) otworzyła w swych Agencjach następujące rodzaje depozytów:

- WKŁADKI POPULARNE, bez czeków, z wyjmowaniem wedle regulaminu, do wysokości 20 tysięcy milrejsów, z oprocentowaniem rocznem 5%
- WKŁADKI OGRANICZONE, podejmowane przy pomocy czeków, do wysokości 20 tysięcy milrejsów, oprocentowanie roczne 4 1/2%
- WKŁADY HANDLOWE, podejmowania wolne przy pomocy czeków, do wysokości 50 tysięcy milrejsów, oprocentowanie roczne 4%
- WKŁADY SPECJALNE, podejmowania wolne, czekami, do granicy 100 tysięcy milrejsów, z oprocentowaniem rocznem 3%. — W tym dziale przyjmuje się także wkłady bez ograniczenia wysokości, lecz z oprocentowaniem 2% rocznie.

WKŁADY NA TERMIN

CAIXA ECONOMICA DO PARANA przyjmuje także WKŁADY NA TERMIN, przy najniższym wkładzie 50,000\$000, terminie najdłuższym jednorocznym, z oprocentowaniem 5 procent.

Wszyscy dziś najchętniej piją „PILSEN NACIONAL“ z ATLANTYKI

Z São Paulo i Rio

Sekcja Administracyjna „Gazety Polskiej w Brazylii” w Stanie S. Paulo pod kierownictwem p. J. M. HOLESKIEGO,
Rua Sebastião Pereira 9 (Przy Largo do Arouche)

Z Towarzystwa Polskiego

Miesięczne posiedzenie członków T-wa Polsk. odbędzie się w dn. 3 listopada o godz. 4 p. p. O godz. 6 wieczorem tegoż dnia pp. Kossobudzka Stanisława i Matysowa Marja urządzają herbatkę, dochód z której przeznacza się na budowę domu.
O godz. 8 wiecz. posiedzenie Komitetu Budowy.
W dniu 9 listopada w lokalu Tow. polsk. obchód rocznicy niepodległości Polski.
Będzie wystawiony „Dramat jednej nocy”.
Złożyli na budowę domu polskiego w São Paulo:
p. Kegel Kalixt — 500\$000 (pięćset)
p. Hutter Maurycy — 100\$000 (sto.)

Sprawozdanie kasowe

Komitetu Budowy Domu Polskiego w S. Paulo.
Wpłynęło m. m. lip. sier. 2:267\$300
m. wrzesień 1:569\$500
Razem: 3:836\$800

Został pocięty brzytwa

W gorące dyskusji na temat pracy, Vicente Amado konduktor tramwajowy zaatakował brzytwę swego przyjaciela Waldomira Augusta Ursi. Po dokonaniu tego walecznego czynu Vicente uciekł. Oliara ciężko poraniona została natychmiast poratowana przez Pogotowie i przeniesiona do szpitala Policja udała się w pościg za uciekinierem.

Stare, ale ciągle w użyciu

Elias Giacondo mieszkaniec Presidente Wenceslau przybył do miasta S. Paulo w towarzystwie osoby chorej, która została oddana do szpitala.
W niedzielę z rana, chcąc poznać stolicę, wybrał się na przechadzkę. Na jednej z ulic spotkał dwa indywidua, które zaczęły go i opowiedziały wzruszającą historję budowy instytucji społecznej, ofiarując mu pośrednictwo w tej sprawie, a żądając jedynie jako gwarancję całkowitą sumę jaką posiadał przy sobie.
Nie spodziewając się niczego złego ze strony tak wykintnych panów, oddał im sumę 900\$000 miotów, odbierając wzajemnie paczkę papierów bezwartościowych.
Przekonawszy się o zawartości paczki, Elias udał się na policję, a ta zajęła się wyszukiwaniem ptaszków, lecz czy ich znajdzie?

Historja o pięknym Erasmie

Zdarzyło się, że przed paru tygodniami przybył do Kurytyby bardzo piękny i urodziwy młodzieniec ze São Paulo, nazw. Erasmo Lima. Piękny chłopak spotkał się ze swą znajomą panią Cecylją Mesquita, która obdarzona gorącym sercem, jako wielce litościwa osoba przyjęła w dom swój samotnego, a piękniego wędrowca. Zyskał on całe zaufanie i sympatię gościnnej gospodyni, gdyż był piękny, dobrze wychowany i elegancki. Raptem młodzieniec znikł z domu pani Cecylji, lecz najgorzej że znikł z nim również złoty zegarek damy, której św. patronka odznaczała się niezwykłą skromnością, a również z uchodzącą ulotniły się różne drogie przedmioty, wartości 10 kontów.
Policja zawiadomiona o tem wcale nie cudownem zniknięciu, zwróciła się z zapytaniem do S. Paulo i została zawiadomiona, że piękny Erasmo de Lima jest wielce znanym złodziejem nietylko w S. Paulo, lecz we wszystkich większych miastach Brazylii i że wszędzie zostawił w policji, interesujące odciski swych paluszków, złodziejskich a zręcznych. Zbyt znany w S. Paulo, nie zatrzymał się w swem rodzinnym mieście, które znając jego zręczność pragnęło ustawicznie dzierżyć go pod kluczem, lecz udał się do Santos, miejsca kąpielni a dawniej grą słynącego. Naturalnie, że piękny dżentelmen - włamywacz, nie tracił swego czasu na wyuczyskach, w urzeczem a portowem mieście Santos, lecz począł pilnie pracować, i dopuścić się kilku znaczących rabunków. Niestety szczęście, jak kapryśna kobieta nie sprzyjała sympatycznemu złodziejczakowi, więc niebieski pta-

szek wpadł w pułapkę, przygotowaną mu przez delegata policji. Biedny młodzieniec został odwieziony do S. Paulo i wrzucony do lochu przy ul. Gusmanów. Gdy jednak miano przewieźć ten cenny klejnocik ludzki do innego więzienia, Erasmo wydarł się eskorcie wskoczył do pędzącego pociągu i zniknął w czasie i przestrzeni, przed oczyma policjantów, którzy pozostali z otwartymi ustami, podziwiając zręczność niebezpiecznego złodziejczaka.

Zdaje się, że obecnie Erasmo de Lima znajduje się w stolicy kraju, gdzie pewno nie traci czasu...

Chłop strzela a Bóg kule nosi

Urzędnik policji J. Grecco, spełniając swój obowiązek, odwiedził rozkoszny dom przy Ladeira S. Francisco, gdzie wdał się z miejsca w kłótnię z młodzieńcem, który w towarzystwie pewnej dziewczyny zabawił się w tem miłym, lecz wiele nieprzystojnym schronisku. Młody ale obiecujący człowiek nie był zupełnie zadowolony z wizyty urzędnika i wkrótce między obydwojną przyszło do walki na kulaki. Policjant wreszcie uchwycił za rewolwer i palnął do młodzieńca, jak w jasną świecę a trafił w nieszczęsną dziewczynę, wabiącą się Virgolina Alves, która padła na ziemię ciężko ranna. Urzędnik został uwięziony i zostało mu wytoczone śledztwo.

Pobyt księcia Mecklenburskiego w S. Paulo

Jak uprzednio donosiliśmy, bawił w São Paulo książę Adolf Fridrich Mecklenburski, z panujący niedługo w Mecklenburgu udziałnych książąt rodziny, szwagra króla holenderskiego i króla duńskiego, były gubernator niemieckiej kolonii Togo w Afryce, który przybył na kilkатыgodniowe studia do Brazylii.
Książę złożył wizytę w Rio de Janeiro, brazylijskiemu Związkowi Dziennikarzy. Widać że książęta mają inny pogląd od naszych „sławnych” podróżników, którzy stale ignorują nasze realia, lecz pocieszamy się, że co kraj to obyczaj.
Książę został przyjęty przez prezydium Związku, któremu gorąco podziękowano za uprzejme

Sędziowie małoletnich nie mają prawa nadzoru nad kinematografiami

Zienniki riockie przyjęły z zadowoleniem orzeczenie prawnika Clovisa Bevilacqua przeciw prawu, które reguluje wyświetlanie taśm filmowych. Pan Bevilacqua w długim a wyczerpującym orzeczeniu jest zdania, iż cenzura i nadzór nad wyświetlaniem taśm przysługują policji, a nie sędziom małoletnich, którzy nie mają jurysdykcji w tej materji.

Pomimo tak wielkiej kompetencji autora, nie możemy wstrzymać się od skromnej uwagi, że nadzór sędziów małoletnich nie zawadzi. Kinematografy działają nieraz bardzo niezdrowo na wyobraźnię młodocianych widzów, otaczając jakby świetlanym wieńcem sławy niegodne czyny, różnych „szlachetnych” rzemieślników. Wiele razy zdarzyło się, że pod wpływem takich widowisk młodzieńcy tworzyli prawdziwie niebezpieczne bandy, popełniali oszustwa i rabunki. Wiele gorzej jeszcze dzieje się z wyświetlaniem taśm na temat wyuzdanej miłości, a właściwie mówiąc prawdę, rozpusty. Jakże się można dziwić, gdy widzi się na płótnie, taką cudownie piękną, gwiazdę prześlicieradłową, wspaniale ubraną a raczej rozebraną, popelniającą różne sodomskie wybrki, ściskającą się i całującą z każdym kto tego zapragnie. Jakże się dziwić, że gdy ulotny człowiek wyjdzie z kina, krew w nim się burzy i gotów jest zejść na bezdroża. Pół biedy gdy człek jest żonaty, lecz co ma robić kawaler, a jeszcze gorzej na jakie myśli jest narażone biedne, niewinne, kilkunastoletnie chłopię?

Inżynier Alexandre Gutfierrez zastępuje dziełnie interesy parańskie

Superintendent dróg żelaznych Stanów Sta Catharina i Parana był w przeszłą sobotę przyjęty przez ministra Wojny, generała Gomes Ribeira, z którym odbył długą konferencję w sprawach kolejowych. Jak wiadomo ministerstwo Wojny ma ze względów odnoszących się do obrony kraju pewien wpływ na sprawy budowy odnog kolej żelaznych. Również donoszą, że prawdopodobnie w najbliższym czasie zostanie uruchywniona pożyczka w wysokości 50 tysięcy kontów, przeznaczona na zakupno materjału kolejowego i na zaprowadzenie ulepszeń na liniach kolejowych, w Stanach Sta Catharina i Parana.

Gmatwa się polityka Stanu Rio Grande do Norte

W Stanie Rio Grande do Norte opozycja przeciw rządowi przyjmując bardzo ostre formy. Gubernator Stanu Mario Camara wysłał do generała Flores da Cunha telegram, twierdząc, iż opozycja rozpущa o jego zarządzie nieuzasadnione a szkodliwe jego czci plotki. Prawdopodobnie gubernator Mario Camara chce w ten sposób pozyskać przychylność i zainteresowanie się polityką Rio Grande do Norte, wpływowego generała Flores da Cunha.

Tydzień „sławnych skrzydeł”

W poniedziałek dn. 21-go rozpoczął się tydzień „Sławnych Skrzydeł” zorganizowany przez brazylijski Klub Turystyczny w hołdzie pamięci ks. Bartholomea de Gusmão, pierwszego człeka, który naprawdę wzblił się w przestworza. Książę Bartolomeo Gusmão żył w czasie kiedy Brazylija była kolonią portugalską. Śmiały żeglarz powietrzny w suttanie, który przezwany był „przyszłość narodów leży w powietrzu” skonstruował maszynę latającą. Niedoceniony w Brazylii udał się do Lizbony i wznosił się parękrów w powietrze. Ani król ani lud nie docenili ważności wynalazku, urągając biednemu latającemu księdzu, którego jedni poczytywali za szaleńca, a inni ciemniejsi uznawali mądrego człeka, za heretyka masona, który sprzedał swą duszę i ma do czynienia ze starostą piekielnym. Nic dziwnego! Wyższe umysły są zawsze przesładowane. Wszak i naszych bogobojnych i pogodnych wieszczów lwana Ponurego i Jana Często-chowskiego, niektóre startki i prozacje, nie znające się na pozęji białogłowy znały za przewrotnych bezbożników i radeby ich spalić na stosie wraz z niewin-

Zapytania Na Czasie

1. Czy Tomasz apostoł był na naszych ziemiach osadniczych, i którędy chodził?
2. Kto z polaków odkrył Misiones przed założeniem polskiego Apostoles.
3. Jak się zakładały 60 lat temu kolonie polskie pod Kurytybą.
4. Jak się handluje kawą.
5. Chcecie kupić niewolnika, młodą i piękną dziewczynę murzyńską za 440 milrejsów?
6. Czy słyszećście już o białych Indianach, świeżo odkrytych w puszczech Gujany?
7. Chcecie się nauczyć, jak robić miód pitny, sławny napój dawnych polaków, łatwy do wyrobu i sprzedaży?
8. Jaki najważniejszy nabytek uczyniło nasze osadnictwo w 1935 roku?
9. Co za ważne 25-lecie obchodzimy w Paranie? I o wielu innych, potrzebnych i ciekawych sprawach

DOWIECIE SIĘ W KALENDARZU „GAZETY POLSKIEJ” NA 1936 ROK.

Pańów Agentów i rozsprzedawców prosimy o wczesne zawiadomienie, ile egzemplarzy kalendarza zamawiają. Obficie ilustrowany — cena niska.

TO JOWO

Tajemnica, w jakij sposób zabalsamowano zwłoki Lenina nie została wyjawiona

Donosiliśmy przed kilkunastu dniami, że specjalną atrakcją odbywającego się w Moskwie kongresu fizjologów będzie poinformowanie o sposobach, jakich użyto przy balsamowaniu zwłok Lenina. Jednakowoż prelekcję tę, która miała być wygłoszona przez dwóch specjalistów na pełnym zebraniu fizjologów, w ostatniej chwili odwołano.

W ten sposób świat nie dowiedział się oficjalnie, jakimi sposobami zwłoki Lenina zabalsamowano. Balsamowanie to wymaga jednak ustawicznych dodatkowych poprawek. W ostatnich nocach dookoła mauzoleum Lenina na Czerwonym Placu budziło się jakieś niezwykle życie. Opukiwano kamienie, wmurowano szyby powietrzne, wbudowano jakieś chemiczne aparaty, których znaczenia niewtajemniczeni nie mogli odgadnąć. Naturalnie dookoła tych prac — milczenie. Nie wolno o nich pisać. Wedle panującego w Rosji przekonania bolszewizm tak długo będzie trwał, jak długo się będą utrzymywać zwłoki Lenina na Czerwonym Placu. Te poprawki, których dokonano, mają przedłużyć pośmiertny żywot Lenina o kilkaset lat... Zobaczymy

Jasny meteor z dnia 12-go ub. m. był widoczny w całej Polsce

Według nadeszłych licznych bardzo meldunków niezwykły jasny meteor, który dn. 12-go ub. m. o godz. 21 min. 52 był obserwowany nad horyzontem Warszawy, był dostrzeżony także na całym obszarze ziem polskich. Obserwowano go: w Chrzanowie, w Nowym Sączu, w pobliżu przełęczy Dukiejskiej (przez 53 sekund), w pobliżu Sokala, Kowla, jezior Augustowskich, w Gdyni oraz w Wielkopolsce. Ponadto zjawisko to dostrzeżło osada jednego z jachtów polskich, która tej nocy znajdowała się na pełnym Bałtyku, w pobliżu wyspy Bornholm. Fenomen ten był o prócz tego obserwowany na Śląsku niemieckim, we Wrocławiu.

Z danych tych wynika, że meteor przebiegł (nieco skośnie ku wschodowi) od południa ku północy, ponad zachodnią Polską, na wysokości około 100 km nad powierzchnią ziemi i zniknął nad Prusami Wschodnimi. Droga jego, co do kierunku, była zbliżona do słynnego „meteoru łowickiego”, który równo pół roku temu (12-go marca) przebiegł w podobny sposób nad Polską, „lądując” jednakże w okolicy Łowicza. Kto wie, czy oba meteor, które przecięły orbitę ziemską w dwóch przeciwnych punktach, nie pochodzą z tego samego źródła. Pokaże to bliższe opracowanie całości obserwacji.

Portrety Piłsudskiego

plaskorzeźba w gipsie, niezniszczalna, ścienna, w ramach, wielkości 45x60 cm. do nabycia w „Gazecie Polskiej”.
Cena 25\$000. — Na przesyłkę kolejową i opakowanie należy dodać 5 mlr.

POŚLIJCIE SWOJĄ MAŁĄ FOTOGRAFIĘ
lub pamiątkowy widoczek krajobrazu,
a z niego zrobimy wam wielki, artystycznie wykonany portret.
Wykonujemy powiększenia olejne, kredkowe („orayon”), porcelanowe, emalja i t. p.
ZAWSZE NOWOŚCI
Ramy owalne, szklą wypukłą lub żyłką. — Cenniki, informacje lub przedstawiciela wysyłamy na żądanie natychmiast.
PRACA NASZA OBIEGA KULĘ ZIEMSKĄ
Odpowiadamy na listy w językach: polskim, czeskim, rosyjskim, niemieckim, angielskim i we wszystkich językach romańskich i innych.
Zamówienia kierować na adres:
24-g
Alegria, Caixa postal 1965 — São Paulo.

PALACZE
ZNAWCY TYLKO ZAŚWIADCZAJĄ,
że palenie papierosów jest przyjemne wtedy, gdy używane są higieniczne i nieszkodliwe
TUTKI PAPIEROSOWE,
które oczyszczają nikotynę przez nalożoną watę w środku tutki. Cena za 100 sztuk tutek tylko 600 rejsów, za tysiąc 4\$500, a z przesyłką do innego miasta 6\$000. Maszynka do robienia papierosów 1\$000. Sto książeczek bibułki paryskiej do robienia papierosów 12\$000.
MAURICIO STADLER
PIERWSZA FABRYKA TUTEK PAPIEROSOWYCH
Rua S. Caetano, 208 — SÃO PAULO, Cap.
POTRZEBUJEMY AGENTÓW I PRZEDSTAWICIELI.

EMPRESA NACIONAL DE COMERCIO E CONSTRUÇÕES S. A.
Zatwierdzona i fiskalizowana przez Rząd Federalny.
SÃO PAULO - Siedziba główna: Rua Senador Feijó, 4 - S | Loja (Róg Praça da Sé). Caixa postal 2067 - BRASIL.
Departament południowy — Ponta Grossa — Caixa postal 138 — Rua Augusto Ribas, 36 —
System przyjęty przez Emprezę Nacional de Comercio e Construções S. A. nie jest nowością. Jest on przyjęty z gózą od wieku w krajach europejskich.
Starajcie się osiągnąć własny dom. Wkładaki miesięczne skromne. Budowle od 5, 8, 7, 10, 12 do 20:000\$000. Wkładaki miesięczne od 35\$000 do 175\$000. Zwracajcie się po informacje pod adresem: Ponta Grossa, Caixa postal 138.
Agenci we wszystkich miejscowościach. 33-44

for-
msmi-
ch
zględną
młodego
niż do-
nej grun-
a jedną
rednie i
e znaj-
w wiel-
awa wy-
est nie-
roski ro-
decydują
órkę sa-
nego, bo
nie dają
órka ich
wiednią
niesty-
u, Cen-
w, przy
zwo-
t w Ku-
ziął pod
Pracy
Bursa ta
bszerniej
centrum
ona do-
żona w
apewnia
sze wa-
opieka
kierun-
K. stwo-
zają ośro-
na, pod
zaj-
i przy-
zownych
przy go-
poczucia
la przez-
możliwia
ania lek-
y. Nie
własny
d. Mimo
apewnia
nie jest
rzymem
opłaca-
mania w
nych.
jrychlej-
tek na
szelkich
osobis-
udziela
s. Inter-
achado
a.
P. O. K.
00
zochoy
es. 305

